46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 475 DE 18 DE JULHO DE 2023
RESOLVE:
Designar a servidora Ester Mirian Pimentel de Oliveira, matrícula n°
307610, ocupante do cargo de Administrador, para responder pelo Núcleo
de Planejamento, Articulação Institucional e Projetos Especiais, em substi-
tuição à titular Patrícia Medeiros Miralha, matrícula nº 23221, ocupante do
cargo de Coordenador de Núcleo, no período de 17/07/2023 a 31/07/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 964967

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 438 DE 17/07/2023, PUBLICADA NO DOE
Nº 35.475 NO DIA 19/07/2023, PROTOCOLO Nº 964279.
ONDE SE LÊ: 2023/688698
LEIA-SE: 2023/705540
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 964683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a
Salinópolis-PA, de 06 a 10/07/2023:

Servidor Objetivo

Átila Santos Brandão, matrícula
nº 57210925, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Pesca e

Aquicultura.

Atividades de educação e monitoramento ambiental no Monumento natural do Atalaia,
fornecimento de informações de Educação Ambiental, promover e organizar atividades
lúdicas e educativas para crianças, com orientações à população e veranistas público
adulto, sobre a Unidade de Conservação Monumento Natural do Atalaia e manter o

fechamento de parte da Praia do Atalaia para proteção da reprodução das tartarugas
marinhas.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/763676 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 458 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Salinópolis-PA, de 06 a 10/07/2023:

Servidor Objetivo
Emanuel de Jesus Ferreira do

Amaral, matrícula nº 5942880,
ocupante do cargo de Auxiliar

Operacional.

Suporte logístico aos técnicos, e auxilio nas atividades e informações de Educação
Ambiental a população, sobre a UC Monumento Natural do Atalaia, e o fechamento de

parte da Praia para proteção da reprodução das tartarugas marinhas.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/748202 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 460 DE 02 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Salinópolis-PA, de 06 a 10/07/2023:

Servidor Objetivo
Adriana Oliveira Maués Ferreira,

matrícula nº 57176021, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão

de Meio Ambiente.

Realizar atividades de educação e monitoramento ambiental no Monumento natural
do Atalaia , informações de Educação Ambiental, organizar atividades educativas para

crianças, orientações a população, sobre a UC e manter o fechamento de parte da
Praia para proteção da reprodução das tartarugas marinhas.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/748186 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 461 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Tucuruí-PA, de 17 a 21/07/2023:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula
nº 5783631, ocupante do cargo

de Gerente.

Abordagens com temáticas ambientais voltadas para conservação dos recursos
pesqueiros, em áreas ocupadas por ribeirinhos e pescadores artesanais acampados as

margens de ilhas, nas UC APA Lago de Tucuruí e RDS Alcobaça e Pucuruí Ararão.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/7281291 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 462 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Tucuruí-PA, de 24 a 28/07/2023:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula nº

5783631, ocupante do cargo de Gerente.
Realizar reuniões em Comunidades ribeirinhas no Mosaico de UCs do Lago

de Tucuruí.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/728089 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 463 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a
Salinópolis-PA, de 06 a 10/07/2023:

Servidor Objetivo
Andracir da Silva, matrícula nº
5974797, ocupante do cargo de

Motorista.

Conduzir veículo dos técnicos nas atividades de educação ambiental para a população,
da UC Monumento Natural da Atalaia, e o fechamento de parte da Praia do Atalaia

para proteção da reprodução das tartarugas marinhas.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/761743 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 464 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Tucuruí-PA, de 10 a 14/07/2023:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula
nº 5783631, ocupante do cargo

de Gerente.
Tratar de assuntos administrativos do Mosaico Lago de Tucuruí.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/728057 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 465 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Tucuruí-PA, de 10 a 21/07/2023:

Servidor Objetivo
Leonel Silva Sousa, matrícula nº
9018, ocupante do cargo de Téc-
nico em Saneamento Ambiental.

Abordagens com temáticas ambientais voltadas para conservação dos recursos
pesqueiros, em áreas ocupadas por ribeirinhos e pescadores artesanais acampados as

margens de ilhas, nas UC APA Lago de Tucuruí e RDS Alcobaça e Pucuruí Ararão.

II - Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/727870 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 466 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Tucuruí-PA, de 10 a 21/07/2023:

Servidor Objetivo
Elison Melonio da Costa, matrícula
nº 14856, ocupante do cargo de

Assistente Administrativo.

Abordagens com temáticas ambientais voltadas para conservação dos recursos
pesqueiros, em áreas ocupadas por ribeirinhos e pescadores artesanais acampados as

margens de ilhas, nas UC APA Lago de Tucuruí e RDS Alcobaça e Pucuruí Ararão.

II - Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/
727846e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 470 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino
a Medicilândia, Uruará e Placas-PA, de 17 a 20/07/2023:

Servidor Objetivo
Fernanda de Fátima Morbach

Merêncio, matrícula nº 5975117,
ocupante do cargo de Técnico em

Gestão Ambiental.

Orientação técnica e entrega de insumos para produção de mudas.

Cleison dos Santos Vieira, ma-
trícula nº 900265, ocupante do

cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte da servidora em atividade institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/769524
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 474 DE 18 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a
Alta Floresta-PA, de 08 a 15/07/2023:

Servidor Objetivo
Higo Pantoja Corrêa, matrícula nº 5894603,

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade

institucional.

II - Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/776698 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 964831